ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в статью 23 Федерального закона "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Волгоградская областная Дума постановляет:

1. Внести   на  рассмотрение  Государственной  Думы   Федерального
Собрания Российской Федерации проект федерального закона "О внесении
изменений   в   статью   23   Федерального   закона   "Об   участии   в  долевом
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о
внесении   изменений   в   некоторые   законодательные   акты   Российской
Федерации" и статью 1 Федерального закона "О защите прав юридических
лиц      и      индивидуальных      предпринимателей      при      осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

2. Обратиться   к  депутатам  Государственной   Думы   Федерального
Собрания  Российской  Федерации  от Волгоградской  области  с  просьбой
поддержать указанный проект федерального закона при рассмотрении его
Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Назначить      депутата      Волгоградской      областной __________________ Думы официальным представителем Волгоградской   областной   Думы  при  рассмотрении  указанного  проекта федерального   закона   Государственной   Думой   Федерального   Собрания Российской Федерации.

Председатель

Волгоградской областной Думы В.В.Ефимов

Внесен законодательным (представительным) органом Государственной власти Волгоградской области -Волгоградской областной Думой

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 23 Федерального закона "Об участии в

долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные

акты Российской Федерации" и статью 1 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"

Статья 1

Внести в статью 23 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 40; 2006, № 30, ст. 3287; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3584; 2010, № 25, ст. 3070; 2011, № 49, ст. 7040; 2012, № 53, ст. 7619) изменение, дополнив частью 51 следующего содержания:

"51. К отношениям, связанным с осуществлением контроля и надзора в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" с учетом следующих особенностей организации и проведения проверок:

1) плановые проверки проводятся не чаще одного раза в год;

2) основаниями для проведения внеплановой проверки являются:

получение контролирующим органом сведений о привлечении денежных средств граждан, связанном с возникающим у граждан правом собственности на жилые помещения в многоквартирных домах, которые на момент привлечения таких денежных средств граждан не введены в

эксплуатацию, лицом, ранее не представлявшим в контролирующий орган ежеквартальную отчетность об осуществлении деятельности, связанной с привлечением денежных средств участников долевого строительства;

иные основания, предусмотренные статьей 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

Указанные в абзаце втором настоящего пункта сведения могут содержаться в обращениях и заявлениях граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, в информации, полученной от органов государственной власти, органов местного самоуправления или содержащейся в средствах массовой информации, рекламе.".

Статья 2

Внести в часть 4 статьи 1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6249; 2009, № 18, ст. 2140; № 29, ст. 3601; № 52, ст. 6441; 2010, № 17, ст. 1988; № 31, ст. 4160, ст. 4196; 2011, № 17, ст. 2310; № 23, ст. 3263; № 30, ст. 4590; № 48, ст. 6728; 2012, № 19, ст. 2281; № 26, ст. 3446) изменение, дополнив пунктом 27 следующего содержания:

"27) контроль и надзор в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости.".

Статья 3

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации В.В.Путин